



ORÇAMENTO - CURVA ABC

OBRA:	REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL GONZAGÃO NO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	DATA :	29/05/2020	BDI :
LOCAL:	SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	FORTE	VERSÃO	HORA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%
		SINAPI	2020/04 COM DESONERAÇÃO	84,13%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%
I2543	SERVENTE	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	4233,2674	13,21	55.921,46	29,02
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	1071,298	17,83	19.101,24	9,91
19039	PAINEL NYLOFOR 2,43M x 2,5M (A X L) - MALHA 5 x 20 CM - FIO 5MM, REVESTIDO EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA, NAS CORES VERDE OU BRANCA	SEINFRA	MATERIAL	UN	32	573,00	18.336,00	9,52
I2082	TIJOL MACIÇO COMUM	SEINFRA	MATERIAL	UN	61448,08	0,26	15.976,50	8,29
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	MATERIAL	M3	200,84228	51,00	10.242,96	5,32
I2035	TELA DE ARAME GALVANIZADO DE 2' FIO N.12 BWG	SEINFRA	MATERIAL	M2	256,2	20,50	5.252,10	2,73
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	281,77	14,52	4.091,30	2,12
I2407	PRANCHA EM MADEIRA DE LEI	SEINFRA	MATERIAL	M3	1,7314	2.160,00	3.739,82	1,94
19045	POSTE 40 x 60 MM, PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA (H=3,20M - COM TAMP) CHUMBADO	SEINFRA	MATERIAL	UN	32	110,00	3.520,00	1,83
I0188	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L=3,00M	SEINFRA	MATERIAL	UN	4	840,00	3.360,00	1,74
18437	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	MATERIAL	M2	7,12	448,54	3.193,60	1,66
19049	SERVIÇO - COLOCAÇÃO E MONTAGEM DE CERCA/GRADIL NYLOFOR	SEINFRA	MATERIAL	M2	194,4	15,00	2.916,00	1,51
I2441	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM (1.10 x 1.83M)	SEINFRA	MATERIAL	UN	50,03746	52,90	2.646,98	1,37
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	MATERIAL	KG	2265,7303	1,10	2.492,30	1,29
I2395	PINTOR	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	139,2375	17,85	2.485,39	1,29
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	131,57	17,83	2.345,89	1,22
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	MATERIAL	KG	4733,17	0,46	2.177,26	1,13
I1530	MONTADOR	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	97,6	17,83	1.740,21	0,90
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	92	18,07	1.662,44	0,86
00036884	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, 100 X 150 CM (A X L), 4 FLS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	MATERIAL	M2	6,71	247,06	1.657,77	0,86
I1532	MOURÃO CONCRETO T' H=2.7M C/45CM INCL. 3 FUROS	SEINFRA	MATERIAL	UN	48,8	32,79	1.600,15	0,83
I0209	BATENTE DE PEROBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) PARA PORTA 1FL.	SEINFRA	MATERIAL	UN	12	123,45	1.481,40	0,77
18269	FORRAMENTO DE MADEIRA L = 15 cm	SEINFRA	MATERIAL	M	61,2	22,55	1.380,06	0,72
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	92	14,52	1.335,84	0,69
I1365	LUMINARIA FLUORESCENTE 2X65W COMPLETA COM LAMPADA	SEINFRA	MATERIAL	UN	10	131,47	1.314,70	0,68
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	87,9225	14,52	1.276,63	0,66
18273	PORTA PARANÁ (0,80 x 2,10 m)	SEINFRA	MATERIAL	UN	12	96,80	1.161,60	0,60
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	MATERIAL	M3	17,0016	66,85	1.136,56	0,59
19048	FIXADOR POLIAMIDA PARA POSTE, NAS CORES VERDE OU BRANCA	SEINFRA	MATERIAL	UN	224	5,00	1.120,00	0,58
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	59,25	17,83	1.056,43	0,55
I0406	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	SEINFRA	MATERIAL	UN	5	190,00	950,00	0,49

I1137	ESTRUTURA METALICA DE TRAVES DE FUTSAL	SEINFRA	MATERIAL	CJ	1	882,35	882,35	0,46
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	57,5	14,52	834,90	0,43
I2296	CUMEEIRA NORMAL P/TELHA DE 6MM, LARGURA 1.10M	SEINFRA	MATERIAL	UN	21,6425	34,87	754,67	0,39
I1027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	SEINFRA	MATERIAL	UN	36	19,67	708,12	0,37
00007356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	MATERIAL	L	28,4064	23,52	668,12	0,35
I1222	GRADE DE FERRO	SEINFRA	MATERIAL	M2	6,71	98,62	661,74	0,34
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	45	14,52	653,40	0,34
I1154	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	MATERIAL	UN	12	52,50	630,00	0,33
I0170	BACIA LOUÇA BRANCA COM SAÍDA HORIZONTAL	SEINFRA	MATERIAL	UN	5	110,80	554,00	0,29
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	MATERIAL	UN	22	22,29	490,38	0,25
I6498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	MATERIAL	M2	15,147	31,00	469,56	0,24
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	MATERIAL	M	27	16,44	443,88	0,23
I8268	ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm	SEINFRA	MATERIAL	M	124,8	3,41	425,57	0,22
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	MATERIAL	M	264	1,44	380,16	0,20
I2201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1')	SEINFRA	MATERIAL	M	70	5,23	366,10	0,19
I1512	MASSA CORRIDA A BASE DE OLEO	SEINFRA	MATERIAL	KG	41,093	7,62	313,13	0,16
I1368	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16)W	SEINFRA	MATERIAL	UN	8	38,95	311,60	0,16
I1467	LÂMPADA FLUORESCENTE PL - 9W	SEINFRA	MATERIAL	UN	26	11,55	300,30	0,16
I9454	LUMINÁRIA TIPO BALIZADOR DE EMBUTIR COM SOQUETE E-27 PARA LÂMPADA FLOURESCENTE ELETRÔNICA COMPACTA DEC 9W	SEINFRA	MATERIAL	UN	26	11,55	300,30	0,16
I2097	TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	MATERIAL	L	17,1785	16,96	291,35	0,15
00004783	PINTOR	SINAPI	MAO DE OBRA	H	21,2177559	12,87	273,07	0,14
I0097	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	SEINFRA	MATERIAL	M	366	0,72	263,52	0,14
I2096	TINTA LATEX	SEINFRA	MATERIAL	L	16,5019	14,66	241,92	0,13
I0280	BRITA	SEINFRA	MATERIAL	M3	3,0866	76,75	236,90	0,12
I1328	LADRILHISTA	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	12,1224	17,83	216,14	0,11
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	TRANSPORTE	L	59,3990336	3,60	213,84	0,11
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	MATERIAL	M2	6,12	33,16	202,94	0,11
I1488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFICIES	SEINFRA	MATERIAL	L	12,126	16,64	201,78	0,10
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	MATERIAL	M	66	2,99	197,34	0,10
I2387	PARAFUSO DE 5/16"x 110MM C/ARRUELA	SEINFRA	MATERIAL	UN	173,14	1,00	173,14	0,09
I6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	MATERIAL	KG	82,62	2,00	165,24	0,09
I0098	ARAME GALVANIZADO N.10 BWG	SEINFRA	MATERIAL	KG	18,3	8,99	164,52	0,09
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	22	7,41	163,02	0,08
I1344	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA	SEINFRA	MATERIAL	UN	2	72,31	144,62	0,08
I1490	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	MATERIAL	L	11,6484	12,08	140,71	0,07
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	MATERIAL	L	6,3968	21,46	137,28	0,07
I1925	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	SEINFRA	MATERIAL	UN	5	24,90	124,50	0,06
I1728	PREGO 18X27 (2 1/2 X 10)	SEINFRA	MATERIAL	KG	10,3884	11,26	116,97	0,06
I0848	CONEXÃO 4"X48MM PARA BACIA C/SAÍDA HORIZONTAL	SEINFRA	MATERIAL	UN	5	22,63	113,15	0,06
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	TRANSPORTE	H	112,5289713	1,00	112,53	0,06
I1919	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	SEINFRA	MATERIAL	UN	72	1,38	99,36	0,05
I0885	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	56	1,60	89,60	0,05
I2545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	4,367576	20,09	87,74	0,05

10853	CONJUNTO VEDAÇÃO ELASTICA	SEINFRA	MATERIAL	UN	173,14	0,50	86,57	0,04
I2339	FERRO CHATO DE 2" x 3/16"	SEINFRA	MATERIAL	KG	15,5826	5,28	82,28	0,04
11091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	MATERIAL	UN	5	16,06	80,30	0,04
10100	ARAME GALVANIZADO N.14 BWG	SEINFRA	MATERIAL	KG	7,32	10,40	76,13	0,04
I2701	DEPRECIAÇÃO	SEINFRA	TRANSPORTE	H	75,01931416	1,00	75,02	0,04
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	28,66464	2,55	73,09	0,04
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	MAO DE OBRA	H	7,772972352	8,74	67,94	0,04
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	MATERIAL	L	5,1517	12,78	65,84	0,03
I7952	AÇO CA-50/60	SEINFRA	MATERIAL	KG	14,154	4,54	64,26	0,03
11105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	MATERIAL	UN	22	2,61	57,42	0,03
11724	PREGO	SEINFRA	MATERIAL	KG	4,8	11,26	54,05	0,03
11181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	MATERIAL	M	66	0,78	51,48	0,03
11293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	MATERIAL	UN	14	3,58	50,12	0,03
I2496	SUPERCAL	SEINFRA	MATERIAL	KG	45	1,10	49,50	0,03
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	MATERIAL	UN	85,947	0,55	47,27	0,02
10796	CHUVEIRO PLASTICO	SEINFRA	MATERIAL	UN	7	6,50	45,50	0,02
10957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	MATERIAL	UN	22	1,83	40,26	0,02
I2200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4')	SEINFRA	MATERIAL	M	16,8	2,33	39,14	0,02
11590	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	144	0,27	38,88	0,02
11412	LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	28	1,27	35,56	0,02
11973	TE PVC SOLDAVEL 32MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	14	2,49	34,86	0,02
I1092	ENGATE DE PVC	SEINFRA	MATERIAL	UN	7	4,94	34,58	0,02
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	MATERIAL	UN	44	0,75	33,00	0,02
I1426	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	14	2,28	31,92	0,02
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MATERIAL	H	21,00352	1,46	30,67	0,02
10419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	MATERIAL	UN	22	1,37	30,14	0,02
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	28,66464	0,89	25,51	0,01
I2702	JUROS	SEINFRA	TRANSPORTE	H	25,44991905	1,00	25,45	0,01
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	MATERIAL	L	2,5064	9,88	24,76	0,01
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MATERIAL	H	21,00352	1,17	24,57	0,01
I2420	SIFÃO PVC 1.1/2" PARA LAVATORIO	SEINFRA	MATERIAL	UN	2	11,73	23,46	0,01
10884	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	28	0,80	22,40	0,01
10981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	MATERIAL	UN	2,2	9,87	21,71	0,01
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	1,0784	17,83	19,23	0,01
I6122	TORNEIRA DE PLÁSTICO CURTA DE 1/2" (PADRÃO MUTIRÃO)	SEINFRA	MATERIAL	UN	2	9,33	18,66	0,01
10118	ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	MATERIAL	KG	6,43632	2,86	18,41	0,01
11579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS	SEINFRA	MATERIAL	UN	10	1,72	17,20	0,01
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	MAO DE OBRA	H	1,0784	14,52	15,66	0,01
11725	PREGO 15X15	SEINFRA	MATERIAL	KG	0,9	11,26	10,13	0,01
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	28,66464	0,35	10,03	0,01
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MATERIAL	H	7,66112	1,02	7,81	0,00
I2483	PARAFUSO DE FIXAÇÃO 8MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	8	0,58	4,64	0,00

I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	MATERIAL	KG	0,2696	11,50	3,10	0,00
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MATERIAL	H	7,66112	0,38	2,91	0,00
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	MATERIAL	M3	0,049	55,00	2,70	0,00
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	GERAL	H	28,66464	0,07	2,01	0,00
I0301	BUCHA PLASTICA 8MM	SEINFRA	MATERIAL	UN	10	0,18	1,80	0,00
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	MATERIAL	M	5,25	0,20	1,05	0,00

Subtotal até 100,00%

Outros:

Valor total do Orçamento:

24,22%	
MES	DATA REF.
-	12/2018
47,86%	05/2020

ACUMUL. %	CL
29,02	A
38,94	A
48,46	A
56,75	B
62,06	B
64,79	B
66,91	B
68,85	B
70,68	B
72,43	B
74,08	B
75,60	B
76,97	B
78,26	B
79,55	B
80,77	C
81,90	C
82,81	C
83,67	C
84,53	C
85,36	C
86,13	C
86,84	C
87,54	C
88,22	C
88,88	C
89,49	C
90,08	C
90,66	C
91,20	C
91,70	C

92,16	C
92,59	C
92,98	C
93,35	C
93,70	C
94,04	C
94,38	C
94,70	C
94,99	C
95,25	C
95,49	C
95,72	C
95,94	C
96,14	C
96,33	C
96,49	C
96,65	C
96,81	C
96,97	C
97,12	C
97,26	C
97,39	C
97,52	C
97,64	C
97,76	C
97,87	C
97,97	C
98,08	C
98,18	C
98,27	C
98,35	C
98,44	C
98,52	C
98,60	C
98,67	C
98,74	C
98,81	C
98,87	C
98,93	C
98,99	C
99,04	C
99,08	C
99,13	C

99,18	C
99,22	C
99,26	C
99,30	C
99,34	C
99,38	C
99,41	C
99,45	C
99,48	C
99,51	C
99,54	C
99,56	C
99,59	C
99,61	C
99,64	C
99,66	C
99,68	C
99,70	C
99,72	C
99,74	C
99,76	C
99,78	C
99,80	C
99,81	C
99,83	C
99,84	C
99,86	C
99,87	C
99,88	C
99,90	C
99,91	C
99,92	C
99,93	C
99,94	C
99,95	C
99,96	C
99,97	C
99,98	C
99,98	C
99,99	C
99,99	C
99,99	C

100,00	C
100,00	C
100,00	C
100,00	C
100,00	C
100,00	C

192.671,03

46.661,20

239.332,23